Martin, Ostalero, et yo Frey Gargia, camarero, et

yo Frey Pedro, portero, et yo Frey Johan, gellerizo

desse mismo lugar, et nos todo el conuento del di-

cho Monasterio de nuestras buenas voluntades damos
et otorgamos a uos don Roy Diaz, Abbat de Vallado-

lit, la nuestra casa de Sant Millan, que es ribera de

Duero cabo de Pennalua ^, queía ayades libre et qui-

ta pora en toda nuestra vida. Et esto uos damos por

muchos bienes et muchas ayudas et muchos acorros,

que fizistes a nos et a nuestro Monasterio tan bien en

nuestros vassallos commo en todas las otras cosas

que ouiemos mcster, en manera que fué muy grant

enderezamiento de nuestro Monasterio et de todos

nuestros lugares, et sennaladamientre por quela qui-

íastes por nuestro ruego por tres millc morauedis de
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Miguel Pérez, Ballestero del Rey ', queía tenie des-

rruyda tan bien las agennas como el pinar como los

vassallos, et quelo enderegasíes uos muy bien. Eí

damos uos la casa sobredicha en tal manera, que al

nuestro finamiento que nos dexedes fecho el pisón et

las agennas, et las casas que son de fazer, et que nos

dedes gada anno un dia a comer ^ pan et vino et

pescado et carne pora los omnes, quando fuéremos

ala dicha casa el Abat con dos Monges. Et damos
uolla con vassallos, poblados et por poblar, et con eí

pisón et con las agennas, et con los molinos et con

pesquera, et con vinnas et con cubas, et con hereda-

mientos labrados et por labrar, et con montes, et con

soto, et con prados, et con pastos, et con huertos, et

con rios, et con fuentes, et con entradas et con sali-

das, et con todos quantos derechos nos y auemos, et

deuemos auer, et pertengen (si'c) ala casa sobredicha.

En tal manera quela casa con las cosas, que sobredi-

chas son, que non las podades uender, nin dar, nin

enagenar por quelas pierda el Monasterio, saluo si lo

diessedes a otre que fuesse tenudo de complir nos

aquellas cosas, que uos sodes tenudo de complir en

esta rrazon. Et las vinnas quelas fagades labrar cada

anno de tres lauores, escauar, et podar, et cauar; et

por qual quier lauor que menguassedes, que nos pe-

chedes por cada arangada diezmorauedis de la mone-

da déla guerra. Otrosí uos otorgamos que podades lo-

mar madera del pinar, quando lo mester ouierdes pora

provecho délas casas et délos vassallos que quisie-

ren poblar en los suelos de la Orden; et que non po-

dades uender nin dar madera ninguna a otro omne
ninguno uos nin otre por uos, si non assi commo di-

cho es; et si por uentura uos la diessedes ó lo uen-

dicssedes, ó otre por uos, et nos lo podiessemos pro-
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uar, que nos pechcdes el danno doblado. Et que

maníengadcs los vassallos en aquellos fueros que nos

los mantouiemos siempre, et non les passedes a

mas ^. Et prometemos de nos atener todo esto que

sobredicho es, et de nunca uenir contra ello en todos

uuestros días. Et yo don Roy Diaz, Abbat sobredicho,

recibo de uos el Abbat et el Conuento sobredichos es-

ta casa sobredicha con las condiciones que escriptas

son en esta carta, et obligo me de guardallas et délas

conplir en toda mi uida, assi commo dicho es de suso.

Et por que esto sea firme et non venga en dubda, nos

el Abbat et el Conuento del Monasterio de Sancta

Maria de Palaguelos los sobredichos et yo don Roy
Diaz Abbat sobredicho mandamos a Bartolomé Do-

mínguez, Escriuano publico déla Eglesia de Vallado-

lit, que fiziesse desto dos cartas, amas en un tenor, et

que pusiessc en cada una dellas su signo; la una que

tengamos nos los dichos Abbat et Conuento, et la

otra que tenga yo don Roy Diaz Abbat sobredicho.

Et por mas firme mandamos las seellar con nuestros

seellos colgados. Testigos que fueron presentes lla-

mados et rogados, quando el Abbat et el Conuento

sobredichos mandaron fazer esta carta: Frey Pedro

Guijelmo, et Frey Domingo de Olmos, et Frey Gon-
zalo de Pennaranda, et don Adam conpannero de la

Eglesia de Valladolit, et Alfonso Gil, hermano de Gar-

cía Gil, et Johan Abril, et don Domingo, nieto de Ma-
ria Uieia, et don Pedro, nieto de Maria Minguez, de

Val ^*^. Esto fue fecho Yueues veynte et siete dias de

(a) Creo que esíc Va/ sea también abreviatura de Valladolid

queriendo expresar que todos los testigos no Religiosos enu-

merados eran vecinos ó residentes en Valladolid, quienes acom-
pañaron á su Abad al Monasterio de Palazuelos para presenciar

el consentimiento de los monges.
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Margo, Era de mille cí trecientos et veynte et cinco

annos. Testigos quando don Roy Díaz, Abbat sobre-

dicho, mando fazer esta carta: FFerrant Rodríguez,

Chantre de Valladolit, et Arias González, fide don

Arias; et Roy Gutiérrez de Sandoual, et FFerrant Gon-
zález, et Gonzalo Diaz, et Johan González, fijos de

Gonzalo Diaz. Et yo Bartolomé Domínguez, el dicho

Escriuano, fuy present a todo, et fiz esta carta, et fiz

en ella mió signo ^ en testimonio. Esto fue fecho

Miércoles quatro dias de Junio en la Era sobredicha.